

第 6 2 期

# 決 算 報 告 書

平成 3 1 年 4 月 1 日から

令和 2 年 3 月 3 1 日まで

<1

一般財団法人日用金属製品検査センター

(法人番号:8110005014794)

## 貸借対照表

代表者 小島 陽

令和 2 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

| 科 目         | 前 期 額          | 構 成 比    | 決 算 額          | 構 成 比    |
|-------------|----------------|----------|----------------|----------|
| ( 資 産 の 部 ) |                |          |                |          |
| I 流 動 資 産   | ( 39,710,166 ) | ( 42.7 ) | ( 49,507,985 ) | ( 49.6 ) |
| 現金及び預金      | 35,530,802     | 38.2     | 43,657,907     | 43.8     |
| 検査未収金       | 4,084,663      | 4.4      | 4,233,153      | 4.2      |
| 預たな卸資産      | 388            | 0.0      | 388            | 0.0      |
| 未収入金        | 69,344         | 0.1      | 68,544         | 0.1      |
| 未立貸倒引当金     | 0              | 0.0      | 1,500,000      | 1.5      |
|             | 48,969         | 0.1      | 71,993         | 0.1      |
|             | △ 24,000       | 0.0      | △ 24,000       | 0.0      |
| II 固 定 資 産  | ( 53,328,224 ) | ( 57.3 ) | ( 50,281,262 ) | ( 50.4 ) |
| 有形固定資産      | ( 53,061,724 ) | ( 57.0 ) | ( 50,014,762 ) | ( 50.1 ) |
| 構築物         | 18,300,029     | 19.7     | 16,489,771     | 16.5     |
| 構築物         | 913,917        | 1.0      | 596,935        | 0.6      |
| 工具、器具及び備品   | 1,644,778      | 1.8      | 725,056        | 0.7      |
| 土地          | 32,203,000     | 34.6     | 32,203,000     | 32.3     |
| 無形固定資産      | ( 75,500 )     | ( 0.1 )  | ( 75,500 )     | ( 0.1 )  |
| 電話加入権       | 75,500         | 0.1      | 75,500         | 0.1      |
| 投資その他の資産    | ( 191,000 )    | ( 0.2 )  | ( 191,000 )    | ( 0.2 )  |
| 出資保証金       | 41,000         | 0.0      | 41,000         | 0.0      |
| 敷金          | 90,000         | 0.1      | 90,000         | 0.1      |
|             | 60,000         | 0.1      | 60,000         | 0.1      |
| III 繰 延 資 産 | ( 0 )          | ( 0.0 )  | ( 0 )          | ( 0.0 )  |
| 資産の部合計      | 93,038,390     | 100.0    | 99,789,247     | 100.0    |

(単位: 円)

| 科 目                 | 前 期 額          | 構成比      | 決 算 額          | 構成比      |
|---------------------|----------------|----------|----------------|----------|
| ( 負 債 の 部 )         |                |          |                |          |
| I 流 動 負 債 金         | ( 6,804,359 )  | ( 7.3 )  | ( 7,160,349 )  | ( 7.2 )  |
| 未払法人税等              | 2,414,977      | 2.6      | 1,589,551      | 1.6      |
| 未払消費税               | 140,000        | 0.2      | 140,000        | 0.1      |
| 未払り予納金              | 2,032,400      | 2.2      | 3,239,900      | 3.2      |
| 賞与引当金               | 216,982        | 0.2      | 190,898        | 0.2      |
|                     | 2,000,000      | 2.1      | 2,000,000      | 2.0      |
| II 固 定 負 債 金        | ( 4,925,000 )  | ( 5.3 )  | ( 4,325,000 )  | ( 4.3 )  |
| 退職給付引当金             | 4,925,000      | 5.3      | 4,325,000      | 4.3      |
| 負 債 の 部 合 計         | 11,729,359     | 12.6     | 11,485,349     | 11.5     |
| ( 純 資 産 の 部 )       |                |          |                |          |
| I 株 主 資 本 産         | ( 81,309,031 ) | ( 87.4 ) | ( 88,303,898 ) | ( 88.5 ) |
| 1. 基 本 財 産          | 4,000,000      | 4.3      | 4,000,000      | 4.0      |
| 2. 資 本 剰 余 金        | ( 0 )          | ( 0.0 )  | ( 0 )          | ( 0.0 )  |
| 3. 利 益 剰 余 金        | ( 77,309,031 ) | ( 83.1 ) | ( 84,303,898 ) | ( 84.5 ) |
| (1) そ の 他 利 益 剰 余 金 | ( 77,309,031 ) | ( 83.1 ) | ( 84,303,898 ) | ( 84.5 ) |
| 繰越利益剰余金             | 77,309,031     | 83.1     | 84,303,898     | 84.5     |
| II 評 価 ・ 換 算 差 額 等  | ( 0 )          | ( 0.0 )  | ( 0 )          | ( 0.0 )  |
| III 新 株 予 約 権       | ( 0 )          | ( 0.0 )  | ( 0 )          | ( 0.0 )  |
| 純 資 産 の 部 合 計       | 81,309,031     | 87.4     | 88,303,898     | 88.5     |
| 負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計 | 93,038,390     | 100.0    | 99,789,247     | 100.0    |

## 損益計算書

平成31年 4月 1日から  
令和 2年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                                          | 前 期 額                                       | 構成比                                   | 決 算 額                                                 | 構成比                                   |
|----------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------|
| I 売上高<br>依頼検査手数料<br>依頼試験手数料                  | ( 70,083,675 )<br>25,262,101<br>44,821,574  | ( 100.0 )<br>36.0<br>64.0             | ( 76,945,888 )<br>30,801,000<br>46,144,888            | ( 100.0 )<br>40.0<br>60.0             |
| II 売上原価<br>期首たな卸高<br>期末たな卸高<br>売上総利益         | ( 0 )<br>0<br>0<br>0<br>70,083,675          | ( 0.0 )<br>0.0<br>0.0<br>0.0<br>100.0 | ( 0 )<br>0<br>0<br>0<br>76,945,888                    | ( 0.0 )<br>0.0<br>0.0<br>0.0<br>100.0 |
| III 販売費及び一般管理費<br>販売費及び一般管理費<br>営業利益(損失)     | ( 78,578,808 )<br>78,578,808<br>△ 8,495,133 | ( 112.1 )<br>112.1<br>12.1            | ( 75,897,854 )<br>75,897,854<br>1,048,034             | ( 98.6 )<br>98.6<br>1.4               |
| IV 営業外収益<br>受取利息<br>退職給与引当金戻入<br>受取配当金<br>雑収 | ( 219,913 )<br>2,228<br>0<br>200<br>217,485 | ( 0.3 )<br>0.0<br>0.0<br>0.0<br>0.3   | ( 6,087,173 )<br>2,252<br>1,062,480<br>0<br>5,022,441 | ( 7.9 )<br>0.0<br>1.4<br>0.0<br>6.5   |
| V 営業外費用                                      | ( 0 )                                       | ( 0.0 )                               | ( 0 )                                                 | ( 0.0 )                               |
| 経常利益(損失)                                     | △ 8,275,220                                 | 11.8                                  | 7,135,207                                             | 9.3                                   |
| VI 特別利益                                      | ( 0 )                                       | ( 0.0 )                               | ( 0 )                                                 | ( 0.0 )                               |
| VII 特別損失                                     | ( 0 )                                       | ( 0.0 )                               | ( 0 )                                                 | ( 0.0 )                               |
| 税引前当期純利益(損失)                                 | △ 8,275,220                                 | 11.8                                  | 7,135,207                                             | 9.3                                   |
| 法人税、住民税及び事業税                                 | 140,375                                     | 0.2                                   | 140,340                                               | 0.2                                   |
| 当期純利益(損失)                                    | △ 8,415,595                                 | 12.0                                  | 6,994,867                                             | 9.1                                   |

## 販売費及び一般管理費の計算内訳

平成31年 4月 1日から  
令和 2年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目       | 前 期 額      | 売上高比率 | 決 算 額      | 売上高比率 |
|-----------|------------|-------|------------|-------|
| 退職給付引当金繰入 | 462,500    | 0.7   | 462,480    | 0.6   |
| 旅費        | 1,487,992  | 2.1   | 1,251,159  | 1.6   |
| 広告費       | 350,000    | 0.5   | 0          | 0.0   |
| 試験費       | 4,311,410  | 6.2   | 4,999,514  | 6.5   |
| 会費        | 175,730    | 0.3   | 158,992    | 0.2   |
| 役員報酬      | 3,750,000  | 5.4   | 3,750,000  | 4.9   |
| 従業員給与     | 34,060,475 | 48.6  | 32,797,948 | 42.6  |
| 従業員福利費    | 7,591,950  | 10.8  | 8,099,750  | 10.5  |
| 厚生年金      | 7,436,059  | 10.6  | 6,488,697  | 8.4   |
| 退職金       | 2,935,971  | 4.2   | 2,747,257  | 3.6   |
| 減価償却      | 2,902,649  | 4.1   | 2,677,400  | 3.5   |
| リース料      | 4,033,238  | 5.8   | 3,046,962  | 4.0   |
| 地代        | 0          | 0.0   | 278,159    | 0.4   |
| 修繕費       | 998,556    | 1.4   | 1,000,686  | 1.3   |
| 水道料       | 308,170    | 0.4   | 396,930    | 0.5   |
| 通信費       | 1,016,993  | 1.5   | 1,054,285  | 1.4   |
| 租税        | 1,443,299  | 2.1   | 1,340,993  | 1.7   |
| 接待費       | 448,100    | 0.6   | 420,000    | 0.5   |
| 備品        | 140,507    | 0.2   | 123,674    | 0.2   |
| 図書費       | 178,560    | 0.3   | 172,730    | 0.2   |
| 印刷費       | 1,238,492  | 1.8   | 1,266,401  | 1.6   |
| 諸費        | 227,301    | 0.3   | 286,393    | 0.4   |
| 雑費        | 1,000,000  | 1.4   | 1,000,000  | 1.3   |
| 合計        | 133,100    | 0.2   | 119,100    | 0.2   |
| 合計        | 1,947,756  | 2.8   | 1,958,344  | 2.5   |
| 合計        | 78,578,808 | 112.1 | 75,897,854 | 98.6  |

## たな卸資産の計算内訳

令和 2年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 前 期 額  | 売上高比率 | 決 算 額  | 売上高比率 |
|-----|--------|-------|--------|-------|
| 貯蔵品 | 69,344 | 0.1   | 68,544 | 0.1   |
| 合計  | 69,344 | 0.1   | 68,544 | 0.1   |

## 財務諸表に対する注記

平成31年 4月 1日から

令和 2年 3月31日まで

一般財団法人 日用金属製品検査センター

### I. 重要な会計方針

#### 1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しております。

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法又は旧定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物(附属設備を除く)については法人税法の規定に基づく旧定額法、

平成19年4月1日以後に取得した建物(附属設備を除く)については定額法、平成28年4月1日以後に取得した

建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

なお、平成15年4月1日以後に取得した取得価額30万円未満の資産については、取得時に費用処理しております。

#### 3. 引当金の計上基準

##### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、法人税法に規定する法定繰入率により計算した回収不能見込額を計上しております。

##### (2) 賞与引当金

従業員賞与の支給に備えるため、旧法人税法の規定に基づく繰入限度相当額を計上しております。

##### (3) 退職給与引当金

役員の退職給与に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額により計上しています。

#### 4. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式を採用しております。

### II. 固定資産の明細

| 科 目       | 期首帳簿価額     | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期償却額     | 期末帳簿価額     | 減価償却累計額    |
|-----------|------------|-------|-------|-----------|------------|------------|
| 建 物       | 18,300,029 | 0     | 0     | 1,810,258 | 16,489,771 | 31,349,507 |
| 構 築 物     | 913,917    | 0     | 0     | 316,982   | 596,935    | 4,215,165  |
| 工具、器具及び備品 | 1,644,778  | 0     | 0     | 919,722   | 725,056    | 44,260,619 |
| 合 計       | 20,858,724 | 0     | 0     | 3,046,962 | 17,811,762 | 79,825,291 |

### III. 引当金の明細

| 科 目           | 期首残高      | 当期増加額   | 当期減少額     | 期末残高      |
|---------------|-----------|---------|-----------|-----------|
| 貸 倒 引 当 金     | 24,000    | 0       | 0         | 24,000    |
| 賞 与 引 当 金     | 2,000,000 | 0       | 0         | 2,000,000 |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 4,925,000 | 462,480 | 1,062,480 | 4,325,000 |
| 合 計           | 6,949,000 | 462,480 | 1,062,480 | 6,349,000 |